
質問 回答 回答数 構成比

そう思う 1774 43.1%

やや思う 1723 41.8%

どちらともいえない 417 10.1%

あまり思わない 147 3.6%

そう思わない 58 1.4%

そう思う 1209 29.4%

やや思う 1952 47.4%

どちらともいえない 706 17.1%

あまり思わない 200 4.9%

そう思わない 51 1.2%

理解した 909 22.1%

ほぼ理解した 1905 46.3%

どちらともいえない 979 23.8%

あまり理解しなかっ

た

262 6.4%

理解しなかった 63 1.5%

わかりやすかった 1529 37.1%

まあまあわかりやす

かった

1719 41.7%

どちらともいえない 610 14.8%

あまりわかりやすく

なかった

172 4.2%

わかりやすくなかっ

た

89 2.2%

そう思う 1860 45.2%

やや思う 1679 40.8%

どちらともいえない 432 10.5%

あまり思わない 100 2.4%

そう思わない 47 1.1%

そう思う 1764 42.9%

やや思う 1522 37.0%

どちらともいえない 563 13.7%

あまり思わない 184 4.5%

そう思わない 81 2.0%

配慮していた 1516 36.8%

ある程度配慮してい

た

1614 39.2%

どちらともいえない 697 16.9%

あまり配慮していな

かった

203 4.9%

配慮していなかった 88 2.1%

そう思う 1736 42.2%

やや思う 1486 36.1%

どちらともいえない 708 17.2%

あまり思わない 124 3.0%

そう思わない 63 1.5%

そう思う 2132 51.8%

やや思う 1526 37.1%

どちらともいえない 363 8.8%

あまり思わない 58 1.4%

そう思わない 39 0.9%

そう思う 2054 49.9%

やや思う 1515 36.8%

どちらともいえない 407 9.9%

あまり思わない 97 2.4%

そう思わない 45 1.1%

ほとんど無かった 2734 66.4%

やや少なかった 858 20.9%

どちらともいえない 312 7.6%

やや多かった 140 3.4%

多かった 71 1.7%

わかりやすかった 1671 40.6%

まあまあわかりやす

かった

1564 38.0%

どちらともいえない 545 13.2%

あまりわかりやすく

なかった

228 5.5%

わかりやすくなかっ

た

107 2.6%

一致していた 2022 49.1%

ある程度一致してい

た

1481 36.0%

どちらともいえない 553 13.4%

あまり一致していな

かった

34 0.8%

一致していなかった 27 0.7%

非常に良い 1331 32.4%

良い 2002 48.7%

どちらともいえない 551 13.4%

あまり良くない 144 3.5%

良くない 79 1.9%

農学生命課程 763 22.9%

応用生物科学課程 532 16.0%

共生環境課程 706 21.2%

動物科学課程 485 14.6%

獣医学課程

共同獣医学科

840 25.3%

植物生命科学科 243 24.9%

応用生物化学科 167 17.1%

森林化学科 160 16.4%

食糧生産環境学科 250 25.7%

動物科学科 154 15.8%

3時間以上 291 7.5%

3時間未満～2時間

以上

466 12.0%

2時間未満～1時間

以上

1243 32.0%

1時間未満 1469 37.8%

無し 418 10.8%

平成２８年度前期農学部授業アンケート集計結果平成２８年度前期農学部授業アンケート集計結果平成２８年度前期農学部授業アンケート集計結果平成２８年度前期農学部授業アンケート集計結果

Q12板書、プリント、パワーポイントなど資料

の提示はわかりやすかったですか。

Q1 授業の主題や内容に興味をもてました

か。

Q2 あなたはこの授業に熱意をもって取り組

みましたか。

Q3 あなたはこの授業を理解しましたか。

Q4 教員の説明はわかりやすかったです

か。

Q5 授業を通して新しい見方・考え方や知

識を獲得したと思いますか。

Q6 １回の授業の分量と進む速さは適切で

したか。

Q7 教員は学生の反応や理解度に配慮して

授業を進めていましたか。

Q8 学生からの質問や意見に適切に対応し

ていましたか。

Q9 教員は熱意をもって授業に取り組んで

いましたか。

Q10 授業の目標や主題は明確でしたか。

Q11 休講や授業開始の遅れ等はありませ

んでしたか。

Q13 シラバスは授業の内容と一致していま

したか。

Q14 この授業を総合的に見てどのように評

価しますか。

平成２７年度以前入学者のみ

Q15 課程は何ですか。

平成２８年度入学者のみ

Q16　学科は何ですか。

Q17 あなたは大学での授業時間以外に、1

日当たりどのくらい学習をしていますか。

(1日当たりの平均時間)

43%

42%

10%

4%
1%

Q1 授業の主題や内容に興味をもてまし授業の主題や内容に興味をもてまし授業の主題や内容に興味をもてまし授業の主題や内容に興味をもてまし

たかたかたかたか

そう思うそう思うそう思うそう思う

やや思うやや思うやや思うやや思う

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまり思わないあまり思わないあまり思わないあまり思わない

そう思わないそう思わないそう思わないそう思わない

29%

48%

17%

5% 1%

Q2 あなたはこの授業に熱意をもって取りあなたはこの授業に熱意をもって取りあなたはこの授業に熱意をもって取りあなたはこの授業に熱意をもって取り

組みましたか組みましたか組みましたか組みましたか

そう思うそう思うそう思うそう思う

やや思うやや思うやや思うやや思う

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまり思わないあまり思わないあまり思わないあまり思わない

そう思わないそう思わないそう思わないそう思わない

22%

46%

24%

6% 2%

Q3 あなたはこの授業を理解しましたかあなたはこの授業を理解しましたかあなたはこの授業を理解しましたかあなたはこの授業を理解しましたか

理解した理解した理解した理解した

ほぼ理解したほぼ理解したほぼ理解したほぼ理解した

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまり理解しなかったあまり理解しなかったあまり理解しなかったあまり理解しなかった

理解しなかった理解しなかった理解しなかった理解しなかった

37%

42%

15%

4% 2%

Q4 教員の説明はわかりやすかったです教員の説明はわかりやすかったです教員の説明はわかりやすかったです教員の説明はわかりやすかったです

かかかか

わかりやすかったわかりやすかったわかりやすかったわかりやすかった

まあまあわかりやすかったまあまあわかりやすかったまあまあわかりやすかったまあまあわかりやすかった

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまりわかりやすくなかったあまりわかりやすくなかったあまりわかりやすくなかったあまりわかりやすくなかった

わかりやすくなかったわかりやすくなかったわかりやすくなかったわかりやすくなかった

45%

41%

11%
2%1%

Q5 授業を通して新しい見方・考え方や知授業を通して新しい見方・考え方や知授業を通して新しい見方・考え方や知授業を通して新しい見方・考え方や知

識を獲得したと思いますか識を獲得したと思いますか識を獲得したと思いますか識を獲得したと思いますか

そう思うそう思うそう思うそう思う

やや思うやや思うやや思うやや思う

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまり思わないあまり思わないあまり思わないあまり思わない

そう思わないそう思わないそう思わないそう思わない

43%

37%

14%

4% 2%

Q6 １回の授業の分量と進む速さは適切１回の授業の分量と進む速さは適切１回の授業の分量と進む速さは適切１回の授業の分量と進む速さは適切

でしたかでしたかでしたかでしたか

そう思うそう思うそう思うそう思う

やや思うやや思うやや思うやや思う

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまり思わないあまり思わないあまり思わないあまり思わない

そう思わないそう思わないそう思わないそう思わない

37%

39%

17%

5% 2%

Q7 教員は学生の反応や理解度に配慮教員は学生の反応や理解度に配慮教員は学生の反応や理解度に配慮教員は学生の反応や理解度に配慮

して授業を進めていましたかして授業を進めていましたかして授業を進めていましたかして授業を進めていましたか

配慮していた配慮していた配慮していた配慮していた

ある程度配慮していたある程度配慮していたある程度配慮していたある程度配慮していた

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまり配慮していなかっあまり配慮していなかっあまり配慮していなかっあまり配慮していなかっ

たたたた

配慮していなかった配慮していなかった配慮していなかった配慮していなかった

42%

36%

17%

3%
2%

Q8 学生からの質問や意見に適切に対学生からの質問や意見に適切に対学生からの質問や意見に適切に対学生からの質問や意見に適切に対

応していましたか応していましたか応していましたか応していましたか

そう思うそう思うそう思うそう思う

やや思うやや思うやや思うやや思う

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまり思わないあまり思わないあまり思わないあまり思わない

そう思わないそう思わないそう思わないそう思わない

52%37%

9% 1%1%

Q9 教員は熱意をもって授業に取り組ん教員は熱意をもって授業に取り組ん教員は熱意をもって授業に取り組ん教員は熱意をもって授業に取り組ん

でいましたかでいましたかでいましたかでいましたか

そう思うそう思うそう思うそう思う

やや思うやや思うやや思うやや思う

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまり思わないあまり思わないあまり思わないあまり思わない

そう思わないそう思わないそう思わないそう思わない

50%

37%

10%
2% 1%

Q10 授業の目標や主題は明確でしたか授業の目標や主題は明確でしたか授業の目標や主題は明確でしたか授業の目標や主題は明確でしたか

そう思うそう思うそう思うそう思う

やや思うやや思うやや思うやや思う

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまり思わないあまり思わないあまり思わないあまり思わない

そう思わないそう思わないそう思わないそう思わない

66%

21%

8%
3% 2%

Q11 休講や授業開始の遅れ等はありま休講や授業開始の遅れ等はありま休講や授業開始の遅れ等はありま休講や授業開始の遅れ等はありま

せんでしたかせんでしたかせんでしたかせんでしたか

ほとんど無かったほとんど無かったほとんど無かったほとんど無かった

やや少なかったやや少なかったやや少なかったやや少なかった

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

やや多かったやや多かったやや多かったやや多かった

多かった多かった多かった多かった

41%

38%

13%

5% 3%

Q12板書、プリント、パワーポイントなど板書、プリント、パワーポイントなど板書、プリント、パワーポイントなど板書、プリント、パワーポイントなど

資料の提示はわかりやすかったですか資料の提示はわかりやすかったですか資料の提示はわかりやすかったですか資料の提示はわかりやすかったですか

わかりやすかったわかりやすかったわかりやすかったわかりやすかった

まあまあわかりやすかったまあまあわかりやすかったまあまあわかりやすかったまあまあわかりやすかった

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまりわかりやすくなかったあまりわかりやすくなかったあまりわかりやすくなかったあまりわかりやすくなかった

わかりやすくなかったわかりやすくなかったわかりやすくなかったわかりやすくなかった

49%

36%

13% 1% 1%

Q13 シラバスは授業の内容と一致していシラバスは授業の内容と一致していシラバスは授業の内容と一致していシラバスは授業の内容と一致してい

ましたかましたかましたかましたか

一致していた一致していた一致していた一致していた

ある程度一致していたある程度一致していたある程度一致していたある程度一致していた

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

32%

49%

13%
4% 2%

Q14 この授業を総合的に見てどのようにこの授業を総合的に見てどのようにこの授業を総合的に見てどのようにこの授業を総合的に見てどのように

評価しますか評価しますか評価しますか評価しますか

非常に良い非常に良い非常に良い非常に良い

良い良い良い良い

どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

あまり良くないあまり良くないあまり良くないあまり良くない

良くない良くない良くない良くない

7%
12%

32%38%

11%

Q17 あなたは大学での授業時間以外あなたは大学での授業時間以外あなたは大学での授業時間以外あなたは大学での授業時間以外

に、に、に、に、1日当たりどのくらい学習をしていま日当たりどのくらい学習をしていま日当たりどのくらい学習をしていま日当たりどのくらい学習をしていま

すかすかすかすか 3時間以上時間以上時間以上時間以上

3時間未満～時間未満～時間未満～時間未満～2時間以上時間以上時間以上時間以上

2時間未満～時間未満～時間未満～時間未満～1時間以上時間以上時間以上時間以上

1時間未満時間未満時間未満時間未満

無し無し無し無し


